2. *NECESSITAS PRAECEPTI DIVINI* nulla ratione probari potest. Existencia enim talis praecepti in textibus Scriptura aut in documentis Traditionis *explicite* non habetur, ut omnes concedunt.

Adversarii autem eam *probare conantur*:

a. *Ex ipsa institutione sacramenti*, quae frustranea esset, si homo posset illius susceptionem omittere.

Attamen haec ratio nimis probat, ex ea enim sequeretur Deum non posse instituere media utilia ad salutem, quae tamen non sint necessaria, et homines teneri ad susceptionem Matrimonii et Ordinis.

b. *Ex ipsa indole et effectu hujus sacramenti* quod confert homini perfectionem vitae spiritualis et fortitudinem ad fidem profitendam.

Attamen nec ista ratio concludit, nam homo per Baptismum consequitur quandam plenitudinem et perfectionem sufficientiae qua vere fit perfectus Christianus, quamvis nondum habeat plenitudinem et perfectionem abundantiae quae per Confirmationem confertur, quemadmodum per generationem assequitur plenitudinem sufficientiae vitae naturalis qua vere fit perfectus homo, etsi nondum habeat perfectionem

abundantiae quae est propria adultae aetatis (In 4 Sent., dist. 7, q. 1, a. 1, q. 2, ad 1). *Praeterea* sive per Baptismum, sive per alia sacramenta (praecipue Eucharistiam), sive per alia media salutis (ut orationem et meritum), potest aliquis eam auxiliorum summam consequi qua, per accidens et alia ratione, suppleatur gratia sacramentalis Confirmationis in ordine ad fidem fortiter protestandam (cf. tract. De sacr. in gen., art. 12, p. 219).

c. *Ex paritate cum sacramento Eucharistiae*. Nam ratio ex qua theologi probant necessitatem praecepti divini quoad hoc sacramentum, est quia ipsum confert cibum spiritualem sine quo vita servari nequit: ergo a pari Confirmatio est de necessitate praecepti divini ex eo quod sit unicum medium perveniendi ad adultam aetatem.

Attamen paritas non tenet. Nam sine perfectione adultae aetatis vita spiritualis haberi potest et quidem cum plenitudine sufficientiae, imo ipsa perfectio vitae adultae potest absque Confirmatione suppleri, quamvis non haberi. *Ceterum*, non unice ex praedicta ratione probatur Eucharistiam esse de praecepto divino.

d. *Ex ratione contemptus, periculi fidei, scandali, negligentiae*, quae continetur in omissione tanti sacramenti.

Attamen hae rationes in omissione sacramenti nequaquam continentur *per se* nisi susceptio sacramenti sit de praecepto, quod est praecise probandum; quod autem quandoque ipsae inveniantur etiam in omissione rei non praeceptae, est per accidens, i.e. ex aliis praeceptis concurrentibus in eandem materiam, ut infra ostendetur.

3. *NECESSITAS PRAECEPTI ECCLESIASTICI* (saltem obligantis *sub gravi*, seu sub periculo amittendae salutis) nullatenus probari potest.

Imprimis enim videtur vix consentanea *praxi Ecclesiae* non sollicite administrandi hoc sacramentum moribundis. *Praeterea* ac praecipue. *ex nullo ecclesiastico documento* deduci potest.

ADVERSARII in contrarium afferunt sequentia documenta:

Cone. Illiberitanum, can. 38 et 77 (cit. in p. 271 sq.), *Cone. Laodicense*, can. 7 (cit. in p. 282), *Gregorium M.*, Ep. 17 ad Felicem (cit. in p. 355), aliaque quorum medullam sic effert *Petrus Damianus*, Serm. In dedicatione Ecclesiae: “*Decretales paginae*, et sanctorum Patrum instituta docuerunt, non esse differendam post baptismum sacramenti hujus virtutem, ne nos inermes inveniat fraudulentus ille contortor, a quo nemo unquam nocendi inducias extorsit” (M.L. 144, 898).

Codex J.C., can. 787 supra cit., cujus sensus videtur hic esse: “Quamquam hoc sacramentum non est de necessitate medii ad salutem

tamen est de necessitate praecepti saltem ecclesiastici”; id enim indicant verba “*nemini tamen licet, oblata occasione, illud negligere*”.

Benedictus XIV, Const. “Etsi pastoralis” pro Italo-Graecis, 26 maii 1742: “Monendi sunt [Italo-Graeci] eos *gravis peccati* reatu teneri, si, cum possunt ad Confirmationem accedere, illam renuunt ac negligunt”. His verbis commotus, S. *Alphonsus* a communiori sententia theologorum recedens, scribit: “Verumtamen postquam haec scripsi, invenio declaratum a Bened. XIV. . . [sequuntur supra citata verba]. Quapropter secunda opinio supra relata, nimirum non teneri fideles *sub gravi* ad confirmationem suscipiendam, *hodie non videtur satis probabilis.*”⁰⁷

Instructio S.C.P. Fide, 4 maii 1774 (relata in Appendice Ritualis Romani, iuxta anteriores editiones): “Ceterum Missionarii non omitant, populos sibi creditos etiam hortari, ut Confirmationem debito tempore recipiant, nec non ut parentes filios suos confirmari curent; etsi enim hoc Sacramentum non sit de necessitate medii ad salutem, tamen *sine gravis peccati reatu respui non potest, ac negligi*, cum illud suscipiendi opportuna adest occasio. Porro haec doctrina, si pro omnibus, qui sunt undique, Christifidelibus vera est, multo magis locum habet in illis, qui in terris degunt haereticorum, vel paganorum, in quibus quandoque adversus Catholicos persecutiones ingruunt; unde opus est, ut septiformis Spiritus virtute roborentur, qua non solum corde credant ad justitiam, sed etiam ore confessionem faciant ad salutem, seque paratos exhibeant pro Christo etiam sanguinem fundere.”

ATTAMEN obiecta *antiqua documenta* et similia verba Patrum, inculcantia necessitatem suscipiendi Confirmationem, vel indicant necessitatem ad finem qui est consecutio perfectionis vitae spiritualis, et ita nullam pariunt difficultatem, vel referuntur ad ipsum finem salutis obtinendae, et tunc non necessario important strictam obligationem sed interpretari possunt in sensu moralis necessitatis hujus sacramenti, quemadmodum omnes dicimus oportere Christianos Confirmationem suscipere, frequenter confiteri ac communicare. Hoc modo S. *Thomas* interpretatur simile documentum *Hugonis a S. Victore* (De sacram., l. 2, p. 7, c. 3) inquiring: “Ideo Hugo de S. Viet, dicit: Omnino periculosum esset, si ab hac vita sine confirmatione migrare contingeret; non quia damnaretur, nisi forte propter contemptum, sed quia detrimentum perfectionis pateretur” (a. 8, ad 4).

In can. 787 *Codicis J.C.* nulla continetur directa obligatio neque sub levi, sed tantum *indirecta obligatio*, ab omnibus theologis admissa, vitandi *peccatum negligentiae* relate ad susceptionem huius sacramenti.

Theoi. Moral, (cura D. Le Noir), t. 3, l. 5, tract. 2, c. 2, dub. 3, n. 182, Parisiis, 1875, p. 129.

Ex tenore canonis apparet Codicem nolle novam legem condere aut controversiam theologorum dirimere, sed tantum referre duo extrema quae ab omnibus admittuntur, scilicet Confirmationem ex una parte non esse de necessitate medii, ex alia vero parte talem in se moralem habere necessitatem ut eam negligere (non dico non suscipere) sit facile culpabile, saltem venialiter. Optimum commentum Codicis habetur in supracitatis verbis *Catechismi Cone. Trid.*

Nec magis continetur in verbis *Benedicti XIV* nisi quod *neglectus* susceptionis hujus sacramenti dicatur esse *grave peccatum*. Haec praeterea additio de gravitate peccati non respicit quemcumque neglectum in genere, sed *illum determinatum neglectum* connexum cum contumaci inobedientia erga ecclesiasticam auctoritatem de quo Papa monet Italo-Graecos. Cum enim Papa jubeat istorum infantes confirmandos esse ab episcopis latinis ac declaret eos invalide confirmari a presbyteris graeci ritus (cf. verba citata in p. 284 sq.), statim subiungit Italo-Graecos gravis peccati reos esse si ideo infantes confirmari *renuunt ac negligunt* quia ministerium latinorum recusant; in qua agendi ratione non simplex neglectus habetur sed praecipue contumax inobedientia erga auctoritatem ecclesiasticam, ex qua talis negligentia evadit graviter culpabilis.

Ceterum, verba Benedicti nec definitiva sunt, quia obiter prolata, nec legem generalem continent, quia ad solos Italo-Graecos diriguntur.

Doctrina quoque hujus Papae, ut doctoris privati, non opponitur nostrae sententiae. In suo opere *Institut, ecclesiast.* (Romae, 1750, p. 30) scribit: “Certum est adulta iam aetate homines vel in re vel saltem in voto debere necessitate praecepti confirmari, quod etiam inter Dei *praecepta numeratur*, aut cum bellum a tyrannis contra fideles infertur vel cum daemonis fraude de religione anxii sollicitique graviter iactamur, vel tandem cum in ultimum vitae discrimen adducimur. Tunc autem *Ecclesiae praeceptum* dicitur, cum quis rationis usu praeditus, si episcopus huius sacramenti minister praesto sit, nulla legitima causa ad illud suscipiendum impediatur. Ita *ferme universi theologi sentiunt*; et qui sapientiae laude magis commendantur, eos *gravi labe* inquinari testantur qui *ob contemptum vel oscitantem socordiam* animam istius sacramenti gratia munire praetermittunt.” Ut patet, Benedictus non loquitur de directo praecepto divino et ecclesiastico Confirmationem suscipiendi, sed de indirecto praecepto illius susceptionem non contemnendi aut graviter negligendi.

Verba *Instructionis S.C.P. Fide* non exhibent praeceptum Ecclesiae, sed tantum gravitatem peccati in eo qui *respuit vel negligit* sacramentum; hoc autem peccatum provenire potest ex inobedientia erga alia praecepta concurrentia in eandem materiam, ut infra in Nota 1 fusius

explicabitur. *Ceterum* “neque ex hoc documento erui potest quaestionis solutio, tum quia Instructiones SS. Congregationum non dirimunt controversias inter theologos vigentes, tum quia in potestate S.C. de Prop. Fide non est ut legem condant pro universa Ecclesia.”⁰⁸

Conclusio 2. Confirmatio Est Moraliter Necessaria Ad Salutem.

Probatur EX FINE ET EFFECTU HUIUS SACRAMENTI.

Id enim dicitur moraliter necessarium ad finem salutis obtinendae sine quo salus absolute quidem at *non convenienter* assequi potest. Sicut autem finis vitae naturalis non plene et convenienter obtinetur nisi addatur homini complementum adultae aetatis, quo vita interius completur ac roboratur et contra exteriora agentia munitur, ita finis spiritualis vitae non convenienter obtinetur absque effectu Confirmationis qui est gratia adultae aetatis, complementum generationis baptismalis, gratia confirmativa, perfectiva et roborativa, plenum donum et adventus Spiritus S.

Huic autem morali necessitati Confirmationis *non obstat* quod ejus effectus per alia media suppleri possit, nec quod sine sacramento conferri possit a Deo qui suam virtutem sacramentis non alligavit. *Nam* primum est per accidens, indirecte et sub diversa ratione, ut notatum est in tract. De sacr. in gen. (art. 12, p. 219), alterum vero est quid exceptionale et *miraculosum*, ut accidit in die Pentecostes, nec ceterum contingit absque *voto sacramenti* in subjecto sicut non contingit justificatio extrabaptismalis absque voto Baptismi (a. 6, ad 1 et 3).

Nota 1. Quoad culpabilitatem omittentis susceptionem Confirmationis haec ex statutis conclusionibus colliguntur:

Directe et per se in ipsa omissione nullum peccatum etiam veniale invenitur, cum nullum detur praeceptum suscipiendi Confirmationem.

Indirecte et per accidens ex parte causae omissionis, quae potest esse leviter vel graviter mala, peccatum veniale vel mortale in ea contingere potest, ut observatum est etiam quoad dilationem suscipiendi Baptismum (De Bapt., art. 9, p. 126).

Peccatum quidem *veniale* facile contingere potest ex variis rationibus praesumptionis, periculi, scandali et negligentiae, imo regulariter contingit in negligentia illius qui *data occasione* sacramentum non suscipit.

Peccatum vero *mortale* difficilius comittitur per hujus sacramenti omissionem. S. *Thomas* (a. 1, ad 3; a. 8, ad 4; cf. q. 65, a. 4, ad 3) tantummodo *contemptum sacramenti* exhibet ut causam ex qua

⁰⁸ *Cappello*, De sacram., v. 1, l. 3 De confirm., c. 2, a. 2, n. 211, Taurini, 1921, p. 182.

omissio fit *grave peccatum*: “Quamvis sine ea possit esse salus, dum tamen non praetermittatur ex contemptu sacramenti” (a. 1, ad 3).

Quidam, addunt rationes *periculi et scandali*. At non videtur *per se* adesse *proximum* periculum fidei amittendae non suscepta Confirmatione, cum indirecte et alia ratione, ut supra dictum est, effectus huius sacramenti suppleri possit; nec *per se* haberi *grave* scandalum in omissione rei quae non sit praecepta.

Alii volunt *negligentiam* esse etiam causam ex qua omissio sacramenti fiat graviter culpabilis, quatenus virtualis contemptus sacramenti habetur in eo qui eius susceptionem omittit cum commode suscipere potest. At non videtur *per se* haberi virtualis contemptus in eo qui ob incuriam vel ruborem sacramentum praetermittit. Ad rem 5. *Thomas*: “Licet omnium sacramentorum contemptus sit saluti contrarius, non tamen est contemptus sacramenti ex hoc quod aliquis non curat accipere sacramentum, quod non est de necessitate salutis; alioquin omnes qui non accipiunt ordinem, et qui non contrahunt matrimonium, contemnerent huiusmodi sacramenta” (g. 65, a. 4, ad 3). Item non videtur *per se* esse graviter culpanda negligentia in suscipiendo aliquod medium quod ex una parte non est praeceptum et ex alia parte potest indirecte per alia media suppleri; dictum est enim alibi, ideo negligentiam in dilatione Baptismi esse graviter culpandam quia susceptio Baptismi est de necessitate praecepti nec per alia media suppleri potest.

Per accidens tamen contingere potest ut tanta sit ratio periculi, scandali aut negligentiae, ut omissio sacramenti aequivaleat *contemptui* ipsius, et *hac ratio* evadat mortalis.

Addit *Cappello*: “Stante controversia, si quis dubitet num valide sit confirmatus, vel magno pudore deterreatur ab ea petenda in aetate iam satis provecta, ubi omnes Confirmationem in pueritia accipere solent, non est ei de gravi obligatione sermo iniciendus, sed consiliis potius et adhortationibus suaderi debet ut sacramentum Confirmationis recipiat.”⁹

Nota 2. Praemittere susceptionem Confirmationis susceptioni aliorum sacramentorum (excepto Baptismo) est valde conveniens ordini et indoli sacramentorum, necessarium vero non est ex natura rei aut ex praecepto divino, sed ex praecepto ecclesiastico obligante sub levi ad susceptionem Confirmationis ante Ordinationem, imo ante primam tonsuram {*Codex J.C.*, can. 974, § 1, 1), et ante Matrimonium (can. 1021, § 2). Eadem susceptio praescribitur etiam ut conditio ad hoc ut quis licite admittatur in societatem religiosam (can. 544. § 1) vel valide patrini munere in Confirmatione fungatur (can. 795, 1).

" In 1. c.

ART. 8. Utrum Subjectum Confirmationis Sit Omnis Et Solus Homo Baptizatus (a. 6. 8).

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de *CAUSA MATERIALI EXTRINSECA* seu subjectiva hujus sacramenti. Ex dictis autem de subjecto sacramentorum in tract. De sacr. in gen. et de indole et effectu Confirmationis hic in praec. articulis, patent sequentia:

Subjectum *capax* Confirmationis est solus *homo viator*. Subjectum vero *validae susceptionis* est omnis et solus homo *nondum confirmatus* (nam Confirmatio est initerabilis; cf. art. 6), habens si sit adultus *intentionem saltem habitualement implicitam* recipiendi sacramentum. Subjectum autem *fructuosae susceptionis* est habens statum gratiae (nam Confirmatio est sacramentum vivorum, confert per se secundam gratiam, complet regenerationem baptismalem). Addit autem *Codex J.C.* (can. 786) ad licitam susceptionem requiri ut adultus sit “sufficienter instructus” quoad praecipuas nempe veritates et media salutis, praesertim quoad ipsam Confirmationem.

Restat autem ut binae sequentes quaestiones determinentur:

1. *Quoad subjectum capax*: utrum sit quilibet homo, absque distinctione aetatis, sexus aut alterius vitae conditionis, ita ut Confirmatio valide et fructuose administretur etiam feminis, parvulis (ac perpetuo amentibus) et proxime morituris.

2. *Quoad subjectum validae susceptionis*: utrum sit solus et omnis baptizatus, seu utrum Baptismus sit necessaria et sufficiens conditio ad Confirmationem valide suscipiendam.

Quaestiones de obligatione suscipiendi et de parte corporis quae est immediatum subjectum Confirmationis jam pertractavimus ubi de *necessitate* hujus sacramenti (art. praec.) et de eius materia chrismativa *frontis* (art. 2).

CONCLUSIO

Conclusio 1. Subjectum Capax Confirmationis Est Omnis Homo Absque Distinctione Aetatis, Sexus Aut Alterius Vitae Conditionis (a. 8).

Probatur EX INDOLE SEU EFFECTU HUIUS SACRAMENTI.

Formalis effectus Confirmationis est gratia perfectae aetatis spiritualis vitae. Atqui sicut spiritualis nativitas, ita perfecta aetas spiritualis vitae, pertinet ad animam quae, utpote immaterialis et immortalis, non subicitur nec preiudicatur ab aetate, aut sexu, aut quavis

alia conditione corporalis vitae. Ergo omnis homo, sive parvulus sive adultus, sive vir sive femina, sive perfecte vivens sive proxime moriturus, est subjectum capax huius sacramenti.

Nec valet opponere hoc sacramentum importare quandam excellentiam cum sit *sacramentum plenitudinis gratiae*, id vero quod ad excellentiam pertinet non dari nec convenire omnibus indiscriminatim, ut patet de sacramento Ordinis.

Nam “hoc sacramentum datur ad quamdam excellentiam, non quidem unius hominis ad alium, sicut sacramentum ordinis; sed hominis ad seipsum, sicut idem perfectus vir existens habet excellentiam ad se puerum” (ad 1).

Item non valet obicere effectum Confirmationis esse *gratiam roborativam* ad pugnam, ad quam apti non sunt pueri ob teneritatem aetatis, nec mulieres ob fragilitatem sexus.

Nam haec omnia corporali pugnae non vero spirituali praejudicant, quia apud Deum, ut ait *Chrysostomus* (In hom. De Machabaeis et hom. De militia spirituali), etiam puerilis senilisque aetas ac sexus foemineus militat, nec raro virilem aetatem aemulatur ac superat (ad 2 et 3).

Per gratiam Confirmationis puer ante usum rationis praeparatur ad futuram pugnam sicut miles in castris, usum vero rationis assecutus in agonem procedit usque ad mortem, ut Tarcisius et Agnes, decertaturus pro Christo. Mulieri confirmatae plenissime conveniunt verba *Proverbiorum* (31, 10. 17. 25): “Mulierem fortem quis inveniet? . . . Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum . . . Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo”.

Tandem non valet insistere hanc gratiam, ad publicam fidei professionem roborativam, proprium finem non obtinere in perpetuo amentibus et in parvulis decedentibus ante assecutum usum rationis necnon in adultis proxime morituris.

Nam formalis effectus Confirmationis est gratia perfectiva adultae aetatis, quae consequenter est roborativa tum interius tum relate ad publicam professionem fidei. “Et ideo etiam *morituris* hoc sacramentum dandum est, *ut in resurrectione perfecti appareant* . . . Unde etiam *pueri* [et perpetuo amentes] confirmati decedentes majorem gloriam consequuntur, sicut et hic majorem obtinent gratiam” (ad 4).

Caeterum adulti morituri, qui ad martyrii agonem abripiuntur, per gratiam Confirmationis roborantur ad supremum signum publicae confessionis exhibendum; alii vero, qui veluti milites in castris urbanis deficiunt, per eandem gratiam spiritualiter confortantur, dum in invisi-

bili agone contra spirituales nequitas Regem Christum salutant et appellant ad palmam victoriae suspirantes: "Confitebor tibi, Domine Rex . . . Confitebor nomini tuo: quoniam adiutor et protector factus es mihi . . . Et liberasti me . . . a rugientibus praeparatis ad escam, de manibus quaerentium animam meam" (*Eccli. 51, 1-5*).

*Nota. De convenientia differendi administrationem Confirmationis parvulorum ad annos discretionis.*¹⁰

Antiqua praxis utriusque ecclesiae fuit hoc sacramentum immediate post Baptismum conferre etiam parvulis usu rationis carentibus (cf. *Innocentium I*, Denz, 98, cit. in art. 1, Conci., p. 272). Dum autem in ecclesia graeca talis praxis immutata permansit, in ecclesia latina inde a saec. 5 administratio Confirmationis coepit separari ab administratione Baptismi, ob difficultatem proveniente ex multitudine baptizandorum et ex reservata episcopo facultate administrandi Confirmationem, et inde a saec. 12 invaluit ubique (excepta Hispania ejusque coloniis) praxis, a multis provincialibus Conciliis sancita (v.g. *Cone. Coloniensi* a. 1536, *Mediolanensi* a. 1565, *Turonensi* a. 1583, *Tolosano* a. 1590), differendi Confirmationem puerorum ad annos discretionis.

Prior quidem praxis non differendi parvulorum Confirmationem *conveniens* est, ut patet ex indole et effectu sacramenti, imo illud commodum in se habet quod per eam praecavetur periculum ne multi parvuli moriantur absque susceptione hujus sacramenti et ne multi adulti eam omittant aut nimium differant.

Altera tamen praxis convenientior est, ut patet tum ex *Catecliismo Cone. Trid.* (p. 2, c. 3, q. 17), *Benedicto XIV* (Const. "Eo quamvis tempore" 5 maii 1745) et *Codice J.C.* (can. 788), tum ex ratione reverentiae sacramenti, utilitatis subiecti et impossibilitatis profitendi fidem ante assecutum usum rationis. Ex quo intelligitur quam immerito schismatici *Graeco-Russi* praxim latinam reprehendant.¹¹

Aetas discretionis intelligitur aetas circiter septem annorum, ultra quam non convenit administrationem sacramenti nimium differre; unde *Leo XIII* in Epist. 22 junii 1897 ad episcopum Massiliensem magnopere commendat praxim in ea dioecesi inductam confirmandi pueros antequam ad primam communionem accedant. Imo, cum ratio convenientiae *rationi necessitatis* cedere debeat, praefatus *canon Codi-*

¹⁰Cf. *L. Durand*, De la confirmation et de l'âge auquel il convient d'y admettre, in *Etudes*, 1897. t. 53, p. 421-452; *Gallier*, L'âge de la Confirmation, in *Nouvelle Revue Théol.*, 1933, p. 675 sqq,

¹¹Cf. *Jugie*, *Theol Orientalium*, t. 3, c. 3, a. 6.

cis praescribit: “Licet sacramenti confirmationis administratio convenienter in Ecclesia Latina differatur ad septimum circiter aetatis annum, nihilominus etiam antea conferri potest, si infans in mortis periculo sit constitutus, vel ministro id expedire ob iustas et graves causas videatur.”

Ad hujus canonis interpretationem nota cum *Cappello*: “Iure antiquo auctores communiter docebant sufficere causam *iustam* et *rationabilem*, non autem *gravem* requiri. Nunc, attento praescripto cit. canonis, iusta et gravis causa requiritur.”⁷² *Iustae* et *graves causae*, praeter *periculum mortis*, reduci possunt ad duas, i.e. ad casum *perpetuae amentiae* et ad *periculum diuturnae dilationis* Confirmationis quod potest oriri praecipue ex remotione ministri a subiecto propter illius infirmitatem aut senilem aetatem vel propter extensionem loci et difficultatem communicationum.

Conclusio 2. Subiectum Validae Susceptionis Confirmationis Est Omnis Et Solus Baptizatus (a. 6).

Probatur. EX INDOLE ET EFFECTU HUIUS SACRAMENTI.

1. *SOLUS BAPTIZATUS* confirmari potest. Nam “ita se habet confirmatio ad baptismum, sicut augmentum ad generationem, ut ex supra dictis patet. Manifestum est autem quod nullus potest promoveri in aetatem perfectam, nisi primo fuerit natus, et similiter nisi primo aliquis fuerit baptizatus, non potest sacramentum confirmationis accipere” (*in corp.*).

Dices. Potest aliquis accipere miraculose effectum Confirmationis ante Baptismum, ut accidit Cornelio aliisque audientibus praedicationem Petri (Act. 10, 44) qui prius acceperunt Spiritum S. ac dein jussi sunt baptizari. Ergo a pari potest aliquis suscipere sacramentum Confirmationis ante Baptismum.

Resp. Negatur paritas et legitimitas illationis a susceptione effectus ad susceptionem sacramenti. Sic enim se habent inter se sacramentum Baptismi et sacramentum Confirmationis sicut se habent effectus Baptismi et effectus Confirmationis. “Sicut [ergo] . . . effectus confirmationis, qui est robur spirituale, praesupponit effectum baptismi, qui est justificatio, ita sacramentum confirmationis praesupponit sacramentum baptismi” (*ad 3*).

2. *OMNIS BAPTIZATUS* confirmari potest. Confirmatio enim est complementum Baptismi, sicut adulta aetas est complementum natiuitatis. Sicut autem est de intentione naturae ut imperfectum ad perfec-

⁷²De sacram., v. 1, l. 3 De confirm., c. 2, a. 2, n. 210, Taurini, 1921, p. 151.

tum adducatur et ut qui corporaliter nascitur ad perfectam aetatem perveniat, ita multo magis est de intentione Dei, ex cujus imitatione id natura participat, ut spiritualis nativitas ad perfectam aetatem perducatur (cf. a. 8). Unde Baptismus per se et immediate Confirmationem appellat, nec est necesse ut susceptio alterius sacramenti, puta Eucharistiae, intercedat.

Dices. Inter nativitatem et adultam aetatem intercedere debet cibatio per quam homo consequitur augmentum quo perducitur ad adultam aetatem. Ergo a pari inter Baptismum et Confirmationem intercedere debet Eucharistia quae est sacramentum spiritualis cibationis.

Resp. Functio *nutritiva* est aliquid superveniens tum generationi tum adultae aetati atque ordinatur ad utramque conservandam; non ergo nutritio producit adultam aetatem sed ipsa natura (per suam facultatem *augmentativam*) quae per nutritionem conservatur in esse. Cum igitur Eucharistia sit sacramentum cibationis, se habet per se ut quid subsequens sive relate ad Baptismum sive relate ad Confirmationem; potest ergo sumptio Eucharistiae praecedere Confirmationis susceptionem, inquantum est conservativa vitae baptismalis, sed non necessario debet, quasi esset etiam productiva gratiae adultae aetatis (cf. q. 65, a. 2, ad 3; q. 73, a. 1, ad 1; tract. De sacr. in gen., art. 42, obj. 3, p. 536 sq.).

Nota. Dignitati *Christi*, qui est ipsorum sacramentorum auctor, non convenit susceptio sacramenti qua talis (hic a. 1, ad 4), si unice excipiatur *Eucharistia* quae ob peculiarem suam indolem a Christo viatore suscipi potuit, non tam in ratione sacramenti seu signi collativi effectus spiritualis quam secundum rationem rei contentae in sacramento quae est ipsius *Christi* praesentia; cum enim *Christus* in ultima coena communicavit, nec primum effectum sacramenti seu gratiam, qua plenissimus erat, inde accepit nec etiam alterum effectum seu sui ipsius praesentiam nisi *seciindum quid* quatenus per modum sacramentalis praesentiae veluti duplicata ratione sibimetipsi praesens fuit.

Peculiariter autem susceptio *Baptismi* et *Confirmationis* Christo repugnat, tum ex parte characteris, ut dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 18, p. 305, nota 3, tum ex parte gratiae quae in Baptismo est regenerativa, in Confirmatione vero perfectiva.

B. Virgo et Apostoli potuerunt suscipere Confirmationem, non ad accipiendum Spiritum S. qui miraculose eis collatus est, sed ad augmentum gratiae et praecipue ad pleniorum conformationem cum Christo per characterem. Immo potuerunt de providentia extraordinaria suscipere Confirmationem non suscepto Baptismo, ut dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 24, p. 356, n. 4.

ART. 9. Utrum Ordinarius Minister Confirmationis Sit Episcopus, Extraordinarius Vero Presbyter (a. 11; q. 65, a. 3, ad 2).

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio de altera causa extrinseca seu de *CAUSA EFFICIENTI* hujus sacramenti. De causa autem *institutionis* et de causa principali *applicationis* satis dictum est in tract. De sacr. in gen. (Cap. VI), ubi etiam refutata est sententia quorundam antiquorum de mediata institutione Confirmationis per Christum.

Ad causam autem ministerialem quod attinet, post ea quae generaliter de ministro sacramenti in tract. De sacr. in gen. (Cap. VII) diximus et in tract. De Bapt. (Cap. IV initio) breviter resumpsimus, unica *quaestio* quae hic de ipsius Confirmationis ministro agitanda manet est de determinatione *ministri ordinarii ct extraordinarii*.

Minister autem ordinarius distinguitur ab extraordinario ex hoc quod agat per se et jure proprio, non vero ex ratione frequentioris sacramenti administrationis, quoniam ob peculiare causas contingere potest ut minister extraordinarius frequentius administret. Quaestio autem hic non movetur de ministro solius liceitatis vel solemnitatis, ut in tract. De Baptismo, sed ipsius validitatis.

Unde *quaestio est*: utrum minister ordinarius, seu per se et jure proprio, validae collationis Confirmationis sit de jure divino solus episcopus, minister vero extraordinarius, seu per accidens et jure alieno ipsi commissio, sit presbyter, ita ut episcopus independenter a quolibet actu superioris auctoritatis valide confirmet, presbyter vero ex commissione valide, absque commissione invalide administret.

Quidam doctores medii aevi quaestionem movebant etiam *de diacono aliisque inferioribus ministris*, at haec quaestio cum sit minoris momenti ac obsoleta, resolvetur breviter in Nota 3 ad finem hujus articuli.

PARS NEGATIVA ct PARS AFFIRMATIVA

SENTENTIAE HAERETICORUM ET THEOLOGORUM.

1. *QUOAD MINISTRUM ORDINARIUM.*

Negant episcopum esse de jure divino ordinarium Confirmationis ministrum plures haeretici et quidam catholici.

Photius, schismatis orientalis auctor, videtur saltem polemicè docuisse ministrum ordinarium Confirmationis non esse solum episcopum sed etiam presbyterum. In sua enim Encyclica ad patriarchales sedes

Orientis, scripta occasione collationis Confirmationis per episcopos Latinos Bulgaris a presbyteris photianis antea confirmatis (cf. art. 6, Patres, p. 357 sq.), Latinos vehementer criminis reconfirmationis incusans, docet: "Presbyter baptizat; presbyter corpus Christi consecrat; atqui baptismus et Eucharistia sacramentum Confirmationis dignitate superant; qui autem potest plus, potest et minus; ergo simplex presbyter chrismare potest."⁷³

Quamvis *quidam posteriores schismatici* hoc Photii sophisma reperierint, tamen generatim theologi orientales doctrinam de episcopo ministro ordinario Confirmationis aequivalenter, etsi non modo claro et determinato, docent dum dicunt v.g. potestatem confirmandi principaliter episcopis collatam fuisse, jus perficiendi hoc sacramentum competere episcopis, presbyteris per episcopos facultatem chrismandi concedi.⁷⁴

Inter *Monophysitas* quidam polemistae armeni, ut *Vartanus* et *Gregorius Datheviensis*TM conati sunt probare contra Latinos presbyterum esse ministrum ordinarium Confirmationis ac in administrantibus omnibus sacramentis, excepta Ordinatione, communem cum episcopo potestatem habere.

Albigenses, Waldenses, Wicleflitae et Hussitae, ex eorum negatione divinae institutionis sacramenti Ordinis et ecclesiasticae hierarchiae, logice deduxerunt nullam esse inter episcopum et presbyterum differentiam quoad sacramentalem potestatem adeoque utrumque aequo jure esse ministrum Confirmationis.

In Professione fidei *Waldensibus* ab Innocentio III praescripta legitur: "Confirmationem ab episcopo factam, id est impositionem manuum, sanctam et venerande esse accipiendam censemus" (Denz. 424).

Wiclefl, juxta prop. 28 inter 45 propp. damnatas a Cone. Constant., docet: "Confirmatio iuvenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio reservantur Papae et episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris" (Denz. 608).

Protestantes eundem errorem una voce resumpserunt, acrius doctrinam catholicam impugnantem et sacram hierarchiam impudentius insultantes. Sententia *Lutheri* (De capt. baby1.), *Calvini* (Inst. Christ., l. 4, c. 19, 10; Antid. Cone. Trid., ad can. 3) et *Dallaei* (De ... Confirmatione et Extrema Unctione, l. 1, c. 2; l. 2, c. 3) sic resumitur potest:

In *Scriptura* nullum est vestigium distinctionis inter presbyteros et

⁷³ Apud *Arcadium*, De concordia Eccl. orient., et occid., l. 2, c. 12, Parisiis, 1672.

⁷⁴ Cf. *Jugir*, Theol. Orient., t. 3, c. 3 ca. S, n. 1 et 2.

⁷⁵ Quos citat *Jugie*, Theol. Orient., t. 5, Parisiis, 1935, p. 663.

episcopos quoad potestatem nec multo minus reservationis episcopalis quoad potestatem confirmandi; quinimmo contrarium innuitur dum inducitur *Ananias*, unus ex discipulis, per manus impositionem conferens Paulo Spiritum S.; ex quo patet inepte theologos catholicos eam reservationem deducere ex eo quod soli *Apostoli* leguntur manus imposuisse; quae ceterum ratio si valeret, probaret etiam solos episcopos posse Eucharistiam consecrare, cum solis Apostolis dictum sit: “Hoc facite in meam commemorationem.”

Reservatio episcopalis contradicit sensui *Traditionis*, cum juxta haeresim *Donatistarum* supponat valorem sacramenti dependere a dignitate ministri, necnon ipsi *praxi Ecclesiae Romanae* incongruenter concedentis quibusdam presbyteris facultatem confirmandi. Reservatio Confirmationis, sin minus ipsa eius institutio, *causam* habuit pigritiam et socordiam episcoporum qui ut laboriosam sacramentorum administrationem et verbi divini praedicationem effugerent, facilem et honorificam caeremoniam sibi elegerunt ac reservarunt (ita Lutherus), necnon libidem honoris et dignitatis praesulum (quos Calvinus “cornutos et infulatos asinos” appellat).

Quidam doctores catholici, ut *Richardus episcopus Armachanus* (Quaest. Armen., l. 9, c. 4) et *Jacobus Sirmundus* (in Antirrhético). quorum sententiam non improbabilem dicunt *Scotus* (In 4 Sent., dist. 7, q. 1, ad 3) et *G. Biel* (In 4 Sent., dist. 7, art. 2, conci. 3), docent episcopalem reservationem potestatis confirmandi *non esse ex jure divino sed tantum ecclesiastico*, ita ut, attenta sola vi Ordinationis, ea potestas aequaliter episcopo et presbytero conveniat ac presbyter, carens ecclesiastica facultate, *valide quamvis illicite* confirmet. Inter modernos idem docuit princeps Max de Saxonia, asserens reservationem administrationis Confirmationis per episcopos originem habuisse ex consuetudine Latinorum ac proinde validam esse Confirmationem a quovis presbytero collatam. Quam doctrinam explicite damnavit Pius X infra citandus.

Communissima sententia theologorum est episcopum esse de jure divino ministrum ordinarium validae Confirmationis, ita ut presbyter de jure ordinario, i.e. absque extraordinaria facultate superioris auctoritatis, invalide confirmet. Hoc explicite docent vel docere intendunt et 5. *Thomas* et quotquot dicunt solum episcopum esse ordinarium ministrum Confirmationis.

2. QUOAD MINISTRUM EXTRAORDINARIUM.

Negant presbyterum esse ministrum extraordinarium Confirmationis, seu presbyterum etiam ex delegatione ecclesiasticae auctoritatis

posse valide hoc sacramentum ministrare, *plures theologi antiquiores*, uti *Durandus* (In 4 Sent., dist. 7, q. 3 et 4), *G. Biel* (In 4 Sent., dist. 7, a. 2, conci. 3), *Hadrianus VI* ut doctor privatus (In 4 Sent., dist. 7, a. 3), qui tamen postmodum ut S. Pontifex facultatem confirmandi presbytero concessit, et post Conc. Trid. praesertim *Estius* (In 4 Sent., dist. 7, 21 sq.) et *Petrus Aurelius* (in Anaerretico et in Orthodoxo). Quidam pro hac sententia citant etiam *Hug. a S. Victore* (De sacr., l. 2, p. 7, c. 2) et *Petrum Lombardum* (Sent., L 4, dist. 7, n. 1), sed hi tantum docent Confirmationem esse episcopis stricte reservatam.

Arguunt praecipue ex Patrum et Ecclesiae documentis, in quibus constanter jus confirmandi solis episcopis tribuitur; ex quibusdam documentis, ex quibus apparet Confirmationem presbyterorum Graecorum invalidam declaratam esse; ex modo agendi Apostolorum, qui nequaquam facultatem Samaritanos confirmandi alicui ex septuaginta discipulis commiserunt (ut conveniens fuisset tum circumstantiis tum humilitati et liberalitati apostolicae) sed personaliter ad Samariam ascenderunt; ex praxi Ecclesiae Latinae non concedendi presbyteris eam facultatem, quod nullo modo conveniens fuisset, attenta morali necessitate hujus sacramenti et periculo moriendi absque ejus susceptione; ex eo quod si presbyter posset confirmare, esset huius sacramenti minister ordinarius non minus quam episcopus, id enim haberet ex sua ordinatione et non ex facultate Ecclesiae, quippe quae non potest impedire validum exercitium sacramenti.

Nihilominus sententia longe communior, et hodie communis, theologorum est presbyterum esse extraordinarium ministrum Confirmationis dependenter a facultate ecclesiasticae auctoritatis, ita ut hac facultate praeditus valide confirmet, ea vero destitutus invalide sacramentum administret. Ita *S. Thomas* (hic ad 1; In 4 Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, q. 3), *Bellarminus*, *Suarez*, *Lugo*, *Benedictus XIV*, *Billuart* et communiter theologi moderniores, tam moralistae quam dogmatici cujuslibet scholae.

Inter hos praeterea agitur *quaestio*: an ea facultas a solo Summo Pontifici concedi possit, ut volunt *S. Thomas*, *Suarez*, *Billuart*, *Arcuditis*, *Gehr*, *Hugon*, *Pesch*, *Diekamp* et frequentiores moderni, vel etiam ab episcopo, ut docent *Ledesma*, *Pallavicinus*, *Thomassinus*, *Jugie*, *Lépicier* et quidam alii, innixi praecipue argumento ex antiqua praxi ecclesiae graecae, quorum tamen plures expresse dicunt R. Pontificem posse usum talis concessionis sibi reservare ita ut concessio episcopalis invalida sit.

Nota Theologica.1. *QUOAD MINISTRUM ORDINARIUM.*

Convenientia reservandi episcopis, ut ordinariis ministris, administrationem Confirmationis est *de fide* aequivalenter contenta in definitione tridentina et in professione fidei Waldensibus praescripta ab Innocentio III.

Solos episcopos esse *ordinarios ministros* Confirmationis, est *de fide* explicite definita a Conc. Trid., can. 3 de Confirm.

Episcopos esse *de jure divino* ordinarios ministros Confirmationis, videtur esse *de fide* definita in eodem canone Conc. Trid. (cf. infra ubi de Conc. Trid.).

Episcopos ita esse de jure divino ministros ordinarios ut independentem a qualibet facultate vel prohibitionem *valide* hoc sacramentum conferant, videtur *theologice certum*; id enim necessario sequitur ex praecedenti propositione, minister quippe ordinarius intelligitur qui jure proprio agit, nec jure proprio agere dici potest qui agit dependentem ab altiori facultate.

2. *QUOAD MINISTRUM EXTRAORDINARIUM.*

Solum episcopum non vero *presbyterum* esse ordinarium ministrum Confirmationis, est *de fide* explicite definita in eodem canone tridentino.

Presbyterum, superiori facultate carentem, invalide confirmare, videtur *theologice certum*, tum quia id sequitur ex eo quod solus episcopus est de jure divino ordinarius minister validae Confirmationis, tum quia id explicite docetur in pluribus documentis Ecclesiae praecipue in causa Graecorum, ut Benedicti XIV, Clementis XIII. Pii X et Codicis J.C.

Presbyterum esse *ministrum extraordinarium* validae Confirmationis, est, de communi judicio theologorum, *theologice certum*, attendita explicita doctrina et praxi Ecclesiae. Ad rem *Benedictus XIV* observat: "Quare non videtur hodie fas esse potestatem, de qua olim disceptabatur, summo pontifici abiudicare" (De syn. dioec., l. 7, c. 7, n. 7).

Documenta Ecclesiae.

Sequentia documenta fere omnia respiciunt *MINISTRUM ORDINARIUM*. Referuntur vero ad *MINISTRUM EXTRAORDINARIUM* Silvester P., Conc. Toletanum I, Conc. Arausicanum I. Gregorius M., Benedictus XII, Clemens VI, Conc. Flor., Clemens VIII. Benedictus XIV, Clemens XIII, Pius X, Codex J.C.

Cornelius P. (251-253), *Ep. ad Fabium*, 4, cit. in art. 1 ubi de Traditione, p. 270 sq.

Cone. Illiberitanum (circa a. 300), *can. 38 et 77* (Denz. 52, cit. in p. 271 sq.), jubet baptizatum ad episcopum deferri ut confirmetur.

Silvester P. (313–335), ut refert *Liber Pontificalis* cit. in p. 282, statuit consignationem esse episcoporum privilegium, presbyterum tamen posse in periculo mortis constitutos chrismare. Attamen quae in hoc libro referuntur certa non sunt nec ceterum evidens est eam chrismationem, presbyteris concessam, esse idem ac episcopalem signationem et non potius unctionem baptismalem.

Citari solet etiam *Cone. Toletanum I* (a. 400), *can. 20*: “Statutum vero est diaconem non chrismare, sed presbyterem absente episcopo, praesente vero si ab ipso fuerit praeceptum” (Kirch, *Enchir. Hist.*, 712). Attamen haec verba ad solam unctionem baptismalem, quae praecedebat unctionem chrismatoriam, referenda videntur (cf. textum Innocentii I ad Decentium).

Innocentius I, a. 416, *Ep. ad Decentium* (Denz. 98, cit. in art. 1, p. 272), docet Confirmationem non nisi ab episcopo fieri *licere*; cujus rei tres rationes assignat, i.e. ex eo quod episcopus habeat apicem pontificatus, ex consuetudine ecclesiastica et ex Act. 8, 14 sqq. ubi soli Apostoli leguntur manus imposuisse.

Cone. Arausicanum I (a. 441), *can. 1*: “Haereticos in mortis discrimine positos, si catholici esse desiderant, si desit episcopus, a presbyteris cum chrismate et benedictione consignari placuit”. Attamen quidam dicunt hic non agi de Confirmatione sed de consignatione reconciliativa haereticorum vel de unctione baptismali.

Gelasius P. (492-496), *Ep. 9, 6* ad episcopos Lucaniae, cit. in art. 2 (p. 290), denegat presbyteris facultatem confirmandi.

Gregorius M., *Ep. 26* ad Ianuarium Caralitanum (a. 594), cit. *ibid.*, asserta consuetudine reservandi episcopis administrationem Confirmationis, concedit presbyteris in casu defectus episcopi facultatem confirmandi.

Cone. Hispalense II (a. 619), cit. in p. 282, statuit quod quamvis episcopis et presbyteris sit communis multorum ministeriorum dispensatio, his tamen a statutis ecclesiasticis plura prohibentur, uti consecratio virginum, consecratio altaris, consecratio chrismatis, ordinatio presbyteri vel diaconi, impositio manus et chrismatio frontis (seu Confirmatio).

Cone. Parisiense VI (a. 829), *can. 27*: “Episcopos locum Apostolorum, chorepiscopos autem exemplum et formam tenere LXX discipulorum, et liber Actuum Apostolorum et canonica auctoritas aperte demonstrant. Cum haec ita se habeant, emersit quidam reprehensibilis et valde iam inolitus usus: eo quod quidam chorepiscopi, *ultra modum suum* progredientes, et donum Sancti Spiritus per impositionem ma-

num tradant et alia quaeque, quae solis pontificibus debentur, contra fas peragant: praesertim cum nullus ex LXX discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur donum Sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse” (Mansi, 14, 556).

Cone. Meldense (a. 845), *can. 44*: “Ut chorepiscopus *modum suum* iuxta canonicam institutionem teneat, et nec sanctum chrisma nec Sanctum Paracletum Spiritum, solis episcopis iuxta decreta Innocentii tribuere debitum, tradere tentet” (Mansi, 14, 829).

Nicolaus I (858-867) episcopos latinos in Bulgariam misit qui reconfirmarent invalide confirmatos a presbyteris graecis delegatione destitutis (cf. art. 6, ubi de Patribus, p. 357 sq.).

Innocentius III, a. 1204, *Ep. ad Basilium* (Denz. 419, cit. in p. 283), repetit doctrinam Innocentii I. In *Ep. ad Vicarium suum Constantinopolitanum* (Cavallera, 1074, cit. ibidem), damnat praxim confirmandi latinorum presbyterorum Constantinopoli degentium, addens Confirmationem “ab Apostolorum tempore rite fuisse solis pontificibus reservatam”. Cf. Professionem fidei Waldensibus praescriptam, cit. ibidem.

Innocentius IV, *Ep. ad Legat, apud Graecos*, a. 1254: “*Soli autem Episcopi* consignent Chrismate in frontibus baptizatos, quia huius unctio non debet nisi per Episcopos exhiberi. *Quoniam soli Apostoli*, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam confirmatio vel frontis chrismatio repraesentat, Spiritum sanctum tribuisse leguntur” (Denz. 3041).

Cone. Lugd. II, Professio fidei Michaelis Palaeologi: “Aliud est sacramentum Confirmationis, quod per manuum impositionem *episcopi conferunt*, chrismando renatos” (Denz. 465). Ex quibus verbis tamen non sequitur non posse presbyteris conferri facultatem confirmandi aut Graecos juberi usum talis facultatis derelinquere; nam *Joannes Veccus* in sua fidei professione ad Joannem XXI missa, ait: “Sacramentum Confirmationis, quanquam in Ecclesia romana soli episcopi perficiunt per manuum impositionem chrismando renatos, apud nos tamen indifferenter episcopi et presbyteri hoc faciunt. Nos vero consuetudinem, quae apud nos ab antiquo de hoc ritu viguit, retinentes, usum in romana Ecclesia de eodem servatum sanctitatis ac perfectionis collatorem esse confitemur.”⁷⁰

Benedictus XII, a. 1341, *Libellum de erroribus Armenorum* (Denz. 543, cit. in p. 266 sq.), Catholicon Armenorum reprobatur eo quod praesumpserit licentiam confirmandi suis presbyteris conferre.

Clemens VI, a. 1351, *Ep. ad Consolatorem Catholicon Armenorum*

⁷⁰ Apud A. Theiner et F. Miklosich, *Monumenta spectantia ad unionem Ecclesiarum graecae et latinac*, Vindobonae, 1872, p. 27.

(Denz. 572-574, cit. in p. 283 sq.), valde distincte exponit doctrinam de ministro ordinario et extraordinario.

Cone. Constantiense a. 1418 damnat *prop. 28 Wicleffi* supra citatam, p. 378.

CONC. FLOR., Decr. pro Armenis, apte resumens doctrinam praecedentium documentorum, docet: “*Ordinarius* minister est episcopus. Et cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi episcopus debet conferre: quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat [Act 8, 14 sqq] . . . *Legitur tamen aliquando per Apostolicae Sedis dispensationem* ex rationabili et urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc administrasse confirmationis sacramentum” (Denz. 697).

Inter varias quaestiones Graecis in Concilio propositas, haec legitur: Quare apud eos non episcopi sed presbyteri confirmarent cum tamen id ad episcopos pertineat. Cui quaestioni satisfecit *Dorotheas metropolita Mitylensis*, ostendens ex canonibus legitimitatem huius praxis.”

CONC. TRIDENTINUM.

Sess. 7, can. 3 de Confirm., definit: “Si quis dixerit, sanctae confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem: A.S.” (Denz. 873).

Patres tridentini post non paucas discussiones ad finalem redactionem huius canonis pervenerunt. Error discutiendus et in canone damnandus sic sonabat, juxta doctrinam protestanticam Libelli reformationis ad Colonienses: “Minister Confirmationis non est solus episcopus sed quilibet sacerdos”; plures autem Patres volebant ut hic error condemnaretur simpliciter per sequentem contradictorium canonem exhibitum in primo schemate “Si quis dixerit quemlibet sacerdotem esse ministrum confirmationis, A.S.”; alii vero huic formulae renitebant, eo quod juxta antiquam praxim Ecclesiae etiam presbyteris concedi possit facultas confirmandi; inde juxta decisionem finalem (“Tertius canon aptetur *juxta decretum concilii Florentini*”), redactus et definitus est canon 3 nuper citatus.⁷⁸

Ad *sensum et vim canonis* quod attinet, quidam eruditi, ut *Jugie* et *Mangenot*TM ita illum interpretantur ut dicant in eo nihil de origine et natura talis potestatis episcopalis eiusque distinctione a presbyterali

⁷⁸ Cf. Sanctum et oecumenicum in Florentia concilium a monacho Benedictino editum, Romae, 1864, p. 323 sq.

⁷⁹ Cf. *Did. Thiol. Cath.*, art. Confirmation, col. 1088 sqq.

⁸⁰ *Did. Thiol. Cath.*, ibid., col. 1093.

definiri, an scilicet ipsa respiciat jus divinum. *At* contrarium apparet *primo, ex errore* Protestantium, quem Concilium damnare intendit quique ad jus divinum praecipue refertur; *secundo, ex* parallela definitione sess. 23, can. 7, in qua potestas episcopi quoad Confirmationem assimilatur eiusdem potestati quoad Ordinationem et eiusdem hierarchicae distinctioni a presbyteris, quae profecto ex jure divino procedunt; *tertio, ex* discussionibus in Concilio habitis: ita unus episcopus observabat: “Episcopus non est ex institutione divina *solus* minister secus presbyter non posset delegari ad confirmandum” (cujus sensus est: Ex institutione divina tum episcopus tum presbyter est minister quamvis alio et alio modo, cum presbyter delegatione indigeat), alius vero episcopus hanc canonis emendationem proponebat: “Confirmatio *a Christo instituta*, cujus est minister episcopus . . .”; *quarto, ex* ipsa natura rei, quae enim fuit necessitas definiendi episcopum esse ordinarium ministrum ex praecepto Ecclesiae, seu Ecclesiam constituisse episcopum ordinarium ministrum, seu de facto episcopo reservasse (legitime quidem et ab antiquo) potestatem confirmandi?

Sess. 23, cap. 4: “Sancta Synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere . . . eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionem potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent” (Denz. 960).

Ibidem, can. 7: “Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem . . . A.S.” (Denz. 967).

Clemens VIII, Instructio super ritibus Italo-Graecorum, a. 1595: “Non sunt cogendi *presbyteri Graeci* olea sancta praeter chrisma ab episcopis Latinis dioecesanis accipere, cum huiusmodi olea ab eis in ipsa oleorum et sacramentorum exhibitione, ex vetere ritu, conficiantur seu benedicantur . . . *Chrisma* autem, quod non nisi ab episcopo, etiam iuxta eorum ritum, benedici potest, cogantur accipere” (Denz. 1086).

Benedictus XIV, a. 1742, Const. “Etsi pastoralis” ad Italo-Graecos, cit. in art. 2, p. 284 sq.

Pontificale Romanum, De Confirm.: “Pontifex . . . populum coram se stantem admonet, quod nullus alius, nisi solus Episcopus, Confirmationis ordinarius minister est”.

Clemens XIII, Decr. S. Officii, 15 ian. 1766. Hoc decretum refertur in sequenti statuto *Cone. Smyrncensis* a. 1869, sess. 2, 2 De Confirm.,

3: “Quod vero spectat ad confirmationem acatholicorum ritus orientalis, qui divino lumine illustrati ad catholicae Ecclesiae gremium revertuntur, standum est decisioni Supremae Congregationis S. Officii editae sub die 15 ian. 1766, quae est sequentis tenoris: ‘SS. Dominus Clemens Papa XIII, auditis votis Emmorum PP. Cardinalium Inquisitorum Generalium, censuit non expedire quod *confirmati a sacerdotibus schismaticis* denuo liniantur post reditum ad unitatem. Et ad mentem.’— ‘Mens est, quod in casibus particularibus inquirendum sit quonam in loco conversi ad fidem fuerint confirmati; etenim in Bulgaria aut in Cypro insula aut in Italia et insulis adiacentibus aut penes Maronitas Libanenses, aut *ubicumque haec jacultas juit expresse adempta*, denuo confirmari debent absolute. Si vero confirmati fuerint in Valachia, Moldavia et Asia, etc. . . , et ubicumque haec facultas non fuit expresse revocata, valide confirmati fuerunt. Quodsi dubitari contingat de loco, de modo, aut alia rationabili circumstantia, recurrendum in casibus particularibus, et conferatur Benedictus XIV, *De Synodo dioecesana*, l. 7, c. 7 sqq.” (Coli. Lac., t. 6, p. 569-570).

Pius X, Ep. “Ex quo” ad suos Delegatos Apostolicos apud Orientales, a. 1910, damnans varios errores contentos in elucubratione Max de Saxonia, ait: “Nobis . . . gravis moeroris occasionem nuperrime praebuit scriptum aliquod, in recens condito diario ‘*Roma, e l’Oriente*’ evulgatum, cui titulus ‘*Pensées sur la question de l’union des Eglises*’. Enimvero tot iisque tam *gravibus erroribus*, non modo theologis, verum etiam historicis, scriptum illud scatet, ut vix possit maior cumulus paucioribus paginis contineri . . . Cui [errori de epiclesi] haud minus absonum est, validam habendam esse Confirmationem a quovis presbytero collatam” (A.A.S., 1911, p. 118 sq.).

CODEX J.C., can. 782:

“1. *Ordinarius* confirmationis minister est solus Episcopus.

“2. *Extraordinarius* minister est presbyter, cui vel jure communi vel peculiari *Sedis Apostolicae* induito ea facultas concessa sit.

“3. Hac facultate ipso jure gaudent, praeter S.R.E. Cardinales ad normam can. 239, §1, 23, Abbas vel Praelatus nullius, Vicarius et Praefectus Apostolicus, qui tamen ea *valide* uti nequeunt, nisi intra fines sui territorii et durante munere tantum.

“4. Presbyter latini ritus cui, vi indulti, haec facultas competit, confirmationem *valide* confert solis fidelibus sui ritus, nisi in induito aliud expresse cautum fuerit.

“5. Nefas est presbyteris ritus orientalis, qui facultate vel privilegio gaudent confirmationem una cum baptismo infantibus sui ritus conferendi, eamdem ministrare infantibus latini ritus.”

Scriptura Et Traditio.

In *Scriptura* nihil aliud *directe* invenitur nisi quod ipsi Apostoli impositionem manuum seu Confirmationem contulerunt iis qui ab aliis baptizati erant (*Act. 8, 4-17; 19, 1-6*) \ quod quidem factum posterior Traditio de episcopali reservatione huius sacramenti interpretata est.

Quoad *Traditionem* iuverit distinguere inter doctrinam et praxim.

DOCTRINAM Patrum esse administrationem Confirmationis competere per se et ordinarie episcopis, per accidens vero et extraordinarie presbyteris, patet tum ex eorum testimoniis de praxi Ecclesiae, in quibus ipsa doctrina aequivalenter continetur, tum ex sequentibus explicitis testimoniis:

QUOAD JUS EPISCOPORUM:

Firmilianus, inter epp. Cypriani 75, 7: ‘Omnis potestas et gratia in Ecclesia constituta est, ubi praesident majores natu, qui et baptizandi et *manum imponendi* et ordinandi possident potestatem” (M.L. 3, 1209).

Chrysostomus, In Act. 18, 3: ‘Et cur hi [Samaritani, Act. 8, 16] baptizati non acceperant Spiritum sanctum? Vel quia Philippus dare ausus non erat, hunc reservans apostolis honorem; sive quia hoc charisma non habebat (erat enim ex illis septem): id quod magis videtur dicendum. Puto certe hunc Philippum ex septem illis esse, secundum a Stephano. Quamobrem cum baptizaret, Spiritum baptizatis non dabat: *neque enim potestatem habebat*; hoc quippe donum duodecim illorum tantum erat. Perpende autem: illi non exierant; dispensatum est, ut ii exirent, qui minorem gratiam habebant, quod nondum accepissent Spiritum sanctum. Potestatem quidem acceperant faciendi signa, non autem Spiritum aliis dandi. Igitur *haec apostolorum erat praerogativa*; ideoque et coryphaeos [i.e. episcopos], non alios, videre est hoc facere.”

Padanus, Epist. 1, 6: “Si ergo et lavacri et *chrismatis potestas*, majorum et longe charismatum, ad episcopos inde [i.e. ex Apostolis] descendit, et ligandi quoque jus adfuit atque solvendi” (M.L. 13, 1057).

Hieronymus, Dial, contra Lucij. 9, cit. in tract. De Bapt., art. 13, p. 173.

Ibi S. Doctor testatur praxim Ecclesiae confirmandi per episcopos; docet non nisi per episcopum Spiritum S. conferri baptizatis; assignat originem divinam hujus juris, quod ut ait inde descendit quo Christus ascendit. Unde *inepte* quidam protestantes cum *Dallaëo* et quidam adversarii theologi conantur probare *originem ecclesiasticam* huius

reservationis episcopalis ex ipso Hieronymo ibidem dicente eam esse "ad honorem potius sacerdotii quam ad legem necessitatis".

Ceterum horum verborum sensus est Deum id episcopis potius reservasse non quia hoc est ex natura rei necessarium, quasi non potuerit presbyteris aequaliter conferri, sed quia talis reservatio dignitati episcopali maxime convenit; vel, ut alii volunt, Deum id episcopis reservasse "quia istud sacramentum non est tantae necessitatis ad salutem sicut baptismus, ut cuique ejus, sicut baptismi, ministerium debeat committi. Hunc sensum aperte indicant verba quae sequuntur in objectione et in textu: alioquin, 'Si ad episcopi tantum imprecationem Spiritus sanctus defluit, lugendi sunt qui in remotioribus locis per presbyteros baptizati, ante dormierunt quam ab episcopis inviserentur.' Idem sensus eruitur ex scopo Hieron. qui ibi impugnat principium Luciferiani, dicentis *posse aliquem baptizari, et tamen non habere Spiritum sanctum*, quem ideo necesse erat dari per confirmationem ab episcopo."⁸⁰

QUOAD FACULTATEM PRESBYTERORUM.

Constitutiones Apostolicae (circa a. 400; 8, 28, 3) de presbytero dicunt: "Confirmat, non confert ordinem".

Chrysostomus, In 1 Tim., hom. 11, 1: "Sola quippe ordinatione superiores sunt episcopi, atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videntur".

Hieronymus, Ep. 146, 1, Ad Evangelium: "Quid enim facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat?" (M.L. 22, 1194). Quidam tamen haec verba ita interpretantur ut dicatur omnia esse episcopis et presbyteris communia praeter ea quae competunt episcopis ratione ordinationis episcopalis, scilicet confirmare, ordinare etc.

PRAXIS CONFIRMANDI primorum saeculorum in utraque Ecclesia talis fuit ut administratio Confirmationis reservaretur episcopo (cf. documenta Eccl. supra relata et Trad. Apost., Canones Hippolyti, Const. Eccl. Aegypt., Testamentum D.N.J.C., cit. in art. 2). Cum enim hoc sacramentum una cum Baptismo coram episcopo et in solemnioribus festis administraretur, mos invaluit ut presbyter neophytos baptizaret ac prima unctione liniret, episcopus vero immediate illis unctionem confirmatoriam conferret. Cum autem, praecipue ob multitudinem baptizandorum et distantiam locorum a sede episcopali, sollemnis administratio Baptismi a collatione Confirmationis separari coepit et presbyteris ac diaconis, longe ab episcopali sede ministrantibus, committi, duarum Ecclesiarum praxis per diversas vias discessit.

⁸⁰ *Billuart, De confirm., a. 7, § 1, obj. 3, t. 9, Parisiis, 1904, p. 26.*

IN ECCLESIA LATINA reservatio episcopalis perseveravit et adhuc substantialiter perseverat, ut patet ex frequentibus testimoniis Patrum (cf. Hieronymum, Augustinum, Gregorium M., Isidorum, Sacramentaria, Missalia etc., cit. in hoc art. et in art. 2) et ex documentis Ecclesiae supra citatis in quibus ea praxis constanter sancitur.

In prioribus saeculis etiam in casu *baptismi clinicorum* facultas confirmandi presbytero non concedebatur; unde *Cornelius P.* (251-253) testatur eam fuisse "regulam Ecclesiae" ut qui in articulo mortis baptizatus esset postmodum liberatus a morbo ab episcopo consignaretur; *Anonymus De rebapt.* (circa a. 256), 4 sq., testatur "esse usitatum et evenire solitum, ut plerique post baptismum sine impositione manus episcopi de saeculo exeant" eo quod episcopi nequeant "omnibus hominibus qui sub cura eorum agunt, et hac atque illae dispersis regionibus ipsorum infirmantur, per semetipsos subvenire" (M.L. 3, 1236 sq.): *Cone. Illiberitanum* (circa a. 300) iubet baptizatum in periculo mortis "si supervixerit" ad episcopum deferri ut perfici possit per Confirmationem.

Nec ulla citari potest certa exceptio in favorem presbyteri; ut enim dictum est, canon 20 *Cone. Tolet.* a. 400 non respicit unctionem confirmatoriam; quod vero ait *Liber Pontificalis* de facultate chrismandi, presbyteris concessa a Silvestro P., nec certum est nec certo refertur ad chrismationem confirmatoriam; tandem canon *Cone. Arausicani* et verba *Hieronymi* non univocae interpretationi patent. Valde e converso significantia sunt verba *Innocentia I* ad Decentium (initio saec. 5) et verba *Augustini*: "Quem morem in suis praepositis etiam nunc servat Ecclesia" (De Trin. 15, 26, M.L. 42, 1093).

Saec. 5 et 6 apparent quaedam presbyterorum conamina obtinendi vel potius usurpandi potestatem confirmandi; *Innocentius I* et *Gelasius P.* (492-496) talem praesumptionem retundunt; eandem severitatem ostendit initio saec. 7 *Cone. Hispalense II* (a. 619) a S. Isidoro celebratum et adhuc saec. 9 *Cone. Parisicnse VI* et *Cone. Mcldense*.

Circa finem tamen saec. 6 apparet *prima certa confirmandi jacuitas* presbyteris facta. Ipse enim Papa *Gregorius M.* in supra citata Ep. 26 ad Januarium episc. Caralitanum (Cagliari in Sardinia), quorundum querelam adversus denegationem talis potestatis benigne acceptans, concessit ut in casu defectus episcopi presbyteri confirmare possent.

Valorem hujus documenti destruere conati sunt theologo (inter quos quidam Patres tridentini) qui docent hanc facultatem non posse presbyteris concedi. Dicunt enim Papam illos presbyteros simul elevasse ad dignitatem episcopalem, vel egisse ex quadam oeconomica dissimulatione ad vitandum scandalum, vel eis contulisse tantum facultatem